
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 134  

DATA DI EMISSIONE 07/07/2021  

COPIA 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER 

L’AGGIORNAMENTO DEL P.G.T. E SUPPORTO PER GLI ADEMPIMENTI  

PREVISTI DALLA L.R. 18/2019. CIG 88011212CF - PIANOZERO 

PROGETTI SRL 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 
 

 

PREMESSO CHE:  

• con deliberazione C.C. n. 8 del 06.03.2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 

8; 

• con deliberazione C.C. 9 del 06.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

• con deliberazione G.C. n. 28 del 08.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PEG integrato col piano della performance; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 

PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 

gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 



• l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

DATO ATTO: 

• che il D.Lgs. 50/2016 prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di 

poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi;  

• che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 

all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 

mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

• che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354; 

• che il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere 

all’attivazione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto; 

 

PREMESSO che:  

• il Comune di Monte Isola è dotato di Piano di Governo del Territorio approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazioni n. n. 06 del 24.01.2014 pubblicata sul BURL n.24 

serie avvisi e concorsi del 11.06.2014; 

• la Legge Regionale n.31 del 28.11.2014 “disposizioni per la riduzione del consumo di suolo 

e per la riqualificazione de suolo degradato” ha introdotto un sistema di norme finalizzate a 

perseguire le politiche in materia di consumo di suolo e rigenerazione urbana e territoriale”; 

con D.C.R. n.411 del 19.12.2018 Regione Lombardia ha approvato definitivamente la 

“Variante di integrazione al PTR” che ne ha acquisito efficacia il 13.03.2019 con la 

pubblicazione dell’avviso sul BURL; 

• con D.G.C. n. 55 del 24.05.2021 il Comune di Monte Isola ha avviato il procedimento di 

variante urbanistica ai sensi della L.R. 12/2005; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di affidare all’esterno l’incarico professionale per 

l’aggiornamento del P.G.T. e per il supporto per gli adempimenti previsti dalla L.R. 18/2019, attesa 

l’assenza, all’interno dell’esigua dotazione organica del Comune di Monte Isola, di professionalità 

specialistica; 

 

VERIFICATO che l'affidamento in oggetto riguarda servizi per le quali, in data odierna, come da 

verifica effettuata nel sito www.acquistinretepa.it, non è disponibile alcuna convenzione Consip; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• che il D. Lgs. 50 e smi suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti 

al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

• che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti) 

al Codice 0000167354, certificato in corso di validità e che pertanto è qualificato per la gara 

in questione; 

 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione del contraente attraverso il portale ARIA 

Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. piattaforma informatica e-procurement 

Sintel della Regione Lombardia mediante affidamento diretto a PIANOZERO PROGETTI SRL con 

sede in Bedizzole (Bs) via Palazzo n° 5 p.i. 04259650986, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 



D.Lgs. 50/2016 smi., modificato dall’art. 1 c. 5-bis legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, iscritto all’albo fornitori telematico del comune di Monte 

Isola; 

 

DATO ATTO che: 

• l’identificativo della procedura espletata sulla piattaforma Sintel è il 141802052 invito prot. 

4469 del 29.06.2021; 

• l'importo complessivo a base di gara, soggetto a ribasso, era posto pari ad € 55.000,00 oltre 

ad IVA e contributi previdenziali; 

• la data di scadenza per la presentazione dell’offerta era fissata al 05.07.2021 alle ore 08:00; 

 

ACQUISITA l’offerta acclarata al protocollo n. 4686 del 07.07.2021 come dal Report della 

procedura id 141802052 e ritenuta la stessa congrua sotto il profilo del rapporto qualità prezzo; 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8/2021; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

 

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) DI AFFIDARE direttamente a  PIANOZERO PROGETTI SRL con sede in Bedizzole (Bs) 

via Palazzo n° 5 p.i. 04259650986, l’incarico professionale per l’aggiornamento del P.G.T. e 

per il supporto  per gli adempimenti  previsti dalla L.R. 18/2019, a fronte di un ribasso 

offerto dello 0,50% per l’importo di € 54.725,00 otre ad IVA 22% e contributi previdenziali 

4%, per un ammontare complessivo di € 69.435,08 rinviando per il dettaglio dell’incarico 

alla procedura id 141802052 e documentazione a corredo, aggiudicata con prot. 4686 del 

07.07.2021, il cui report si allega alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3) DI DARE ATTO che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche previste dall’art. 71 

del D.P.R. n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal 

concorrente in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente affidamento diventerà efficace dopo tale 

verifica; in caso di non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento 

e da tutti i conseguenti benefici; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html


4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di 69.435,08 così suddivisa: 

 € 20.000,00 al capitolo 01062.02.0704 con dizione “revisione del piano di governo 

del territorio” del corrente bilancio 2021/2023 annualità 2021, esercizio in cui 

l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile; 

 € 49.435,08 al capitolo 01062.02.0704 con dizione “revisione del piano di governo 

del territorio” del corrente bilancio 2021/2023 annualità 2022, esercizio in cui 

l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile; 

 

5) DI DARE ATTO che: 

- il CIG assegnato al presente affidamento è: 88011212CF 

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, è stata acquisita 

adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN 

corrispondenti; 

- l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità relativamente al 

presente affidamento; 

 

6) DI DARE COMUNICAZIONE all'operatore economico suddetto:  

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 - che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il 

nome ufficio del Comune di Monte Isola è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco 

assegnato al Comune di Monte Isola è: UFMBZ1; 

 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Tania Macetti; 

 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’ente 

nell’apposita sezione della Amministrazione Trasparente; 

 

9) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 La Responsabile 

 F.to Tania Arch. Macetti 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

431 2021 01062.02.0704 REVISIONE DEL PIANO DI GOVERNO 

DEL TERRITORIO COMUNALE  

20.000,00 

431 2022 01062.02.0704 REVISIONE DEL PIANO DI GOVERNO 

DEL TERRITORIO COMUNALE  

49.435,08 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 07/07/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

 F.to Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

 F.to ____________     

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Monte Isola,   03/09/2021 Il Resp. Servizio Tecnico 

 Tania Arch. Macetti 

 


